INDICAÇÃO No 167/14

               Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser feita a limpeza do trecho

canalizado do Córrego Antinhas, que tem início na Rua Amazonas,

localizado no Bairro Parateí, a fim de proporcionar uma melhor

vazão as suas águas e, ainda, evitar a proliferação de insetos,

tais como pernilongos, moscas e, principalmente, o mosquito

transmissor da Dengue.

JUSTIFICATIVA

               O referido Córrego se encontra com o mato

crescido em suas laterais, dificultando o escoamento das águas

e em alguns trechos com água parada.

               Assim sendo, se faz necessária a limpeza do

leito fluvial do Córrego Antinhas, para que possam as suas

águas fluir normalmente, mesmo com a ocorrência de fortes

chuvas, evitando-se as desagradáveis enchentes na região.

               Tal solicitação é de extrema importância, pois,

além do problema da vazão da água devido as fortes e constantes

chuvas que caem, temos, ainda, a preocupação de manter limpo o

local a fim de evitarmos a proliferação de insetos,

principalmente o mosquito transmissor da Dengue.

               Por tais motivos, espera-se que a Administração

Municipal tome as providências necessárias para a limpeza do

trecho canalizado do Córrego Antinhas, no Bairro Parateí.

               Sala das Sessões, 27 de Abril de 2014.

José Henrique Moreira da Silva

Vereador